EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 44/2013-L, DE 09 DE MAIO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO.
A Campanha Segunda-Feira Sem Carne.

“Existente em vários outros países, como nos Estados Unidos e no Reino Unido (onde é encabeçada pelo ex-Beatle Paul McCartney) e apoiada por inúmeros líderes internacionais, a campanha foi lançada em São Paulo em outubro de 2009 numa parceria da Sociedade Vegetariana Brasileira (SVB) com a Secretaria do Verde e Meio Ambiente (SVMA) da prefeitura, posteriormente estendendo-se a várias outras cidades brasileiras.”
Fonte: www.segundasemcarne.com.br
Seguindo esta linha, o presente Projeto de Lei pretende instituir a Campanha Segunda-Feira Sem Carne nas escolas da rede municipal de educação, haja vista a importância do assunto para o meio ambiente como um todo. Além disso, com uma dieta equilibrada na merenda escolar, não haverá prejuízo para as crianças que somente por um dia trocarão a carne por outro(s) alimento(s).

Isso posto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 09/05/2013 - 14:23:18 03644/2013, de 09 de maio de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 44/2013-L
De 09 de maio de 2013.

Institui a Campanha Segunda-Feira Sem Carne na merenda escolar.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituída a “CAMPANHA SEGUNDA-FEIRA SEM CARNE” nas escolas da rede municipal de educação, sendo que nas segundas-feiras a carne que seria servida na merenda escolar deverá ser substituída por outro(s) alimento(s) que não prejudique o valor nutritivo da merenda.

Art. 2º
A Campanha deverá promover a reflexão crítica junto aos estudantes das escolas municipais acerca das consequencias da alimentação centrada na carne sobre as pessoas, os animais e o planeta.

Art. 3º
O Executivo regulamentará, no que couber, a presente Lei no prazo de 90 (noventa dias) a contar de sua publicação.

Art. 4º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 09 de maio de 2013.
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)
Vereador
Protocolo nº CETSR 09/05/2013 - 14:23:18 03644/2013
/vtc